93. Nempe n'a jamais le sens de « à savoir. » Il signifie « sans doute, n'est-ce pas », ou dans les réponses, comme ici, « eh bien! »

98-99. Ulysse et Diomède, guidés par l'espion Dolon, avaient surpris et tué Rhésus, roi de Thrace, la nuit même de son arrivée au secours des Troyens. Ils avaient aussi enlevé la statue de Pallas

(*palladium*) à laquelle était attaché le salut de Troie, et obligé Hélénaus de leur livrer l'oracle relatif aux flèches d'Hercule (cf. v. 45).

99. Priamides en regard de Priamus; de même en grec.

105. Ab causal, 101,

107. Dulichius, du nom de la petite île de Dulichium, près d'Ithaque.

Cur spolieris, erit, non cur metuaris ab hoste;
 115 Et fuga, qua sola cunctos, timidissime, vincis,
 Tarda futura tibi est gestamina tanta trahenti.
 Adde quod iste tuus, tam raro prœlia passus,
 Integer est clipeus : nostro, qui tela ferendo
 Mille patet plagis, novus est successor habendus.
 120 Denique, quid verbis opus est? spectemur agendo!
 Arma viri fortis medios mittantur in hostes :
 Inde jubete peti et referentem ornate relatis. »

Finierat Telamone satus; vulgique secutum
 Ultima murmur erat. Donec Laertius heros
 125 Astitit, atque oculos paulum tellure moratos
 Sustulit ad proceres, expectatoque resolvit
 Ora sono; neque abest facundis gratia dictis.

« Si mea cum vestris valuissent vota, Pelasgi,
 Non foret ambiguus tanti certaminis heres,
 130 Tuque tuis armis, nos te poteremur, Achille.
 Quem quoniam non æqua mihi vobisque negarunt
 Fata », manuque simul veluti lacrimantia tersit
 Lumina « quis magno melius succedat Achilli,
 Quam per quem magnus Danais successit Achilles?
 135 Huic modo ne prosit, quod, uti est, hebes esse videtur;
 Neve mihi noceat, quod vobis semper, Achivi,
 Profuit ingenium : meaque hæc facundia, siqua est,
 Quæ nunc pro domino, pro vobis sæpe locuta est,

121. C'est à propos de ce vers que Sénèque le père nous a rapporté qu'Ovide avait imité dans ce passage une *controversia* (exercice de rhétorique en forme de débat contradictoire) de son maître, Porcius Latro (*Contr.*, II, 2 (10), 8; p. 178 Kiessling).

124. Murmur, le bourdonnement des conversations, quand, après

un long discours, chacun échange ses impressions.

130. Poteremur, 50.

133-134. Jeu de mots sur le double sens de *succedere*. Cf. notes critiques.

135. Huic = *Ajaci*. — Est a son sens le plus fort et s'oppose à *videtur*.

138. Nunc pro domino, pro vobis sæpe, chiasme.

- Invidia careat, bona nec sua quisque recuset.
- 140 « Nam genus et proavos et quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco. Sed enim quia rettulit Ajax
Esse Jovis pronepos, nostri quoque sanguinis auctor
Juppiter est, totidemque gradus distamus ab illo.
Nam mihi Laertes pater est, Arcesius illi,
- 145 Juppiter huic; neque in his quisquam damnatus et exsul.
Est quoque per matrem, Cyllenius, addita nobis
Altera nobilitas. Deus est in utroque parente.
Sed neque materno quod sum generosior ortu,
Nec mihi quod pater est fraterni sanguinis insons,
- 150 Proposita arma peto : meritis expendite causam,
Dummodo quod fratres Telamon Peleusque fuerunt
Ajacis meritum non sit, nec sanguinis ordo :
Sed virtutis honor spoliis quærat in istis.
Aut si proximitas primusque requiritur heres,
- 155 Est genitor Peleus, est Pyrrhus filius illi.
Quis locus Ajaci? Phthiam hæc Scyrumve ferantur.
Nec minus est isto Teucer patruelis Achilli.
Num petit ille tamen, num si petat, auferat illa?
« Ergo operum quoniam nudum certamen habetur,
- 160 Plura quidem feci, quam quæ comprehendere dictis
In promptu mihi sit; rerum tamen ordine ducar;
Præscia venturi genetrix Nereia leti
Dissimulat cultu natum, et deceperat omnes,